
ことばと学びでつながるなかまの会presents

こまつなキャラバン#01
―2022 in 大阪―

開催日 2022年9月10日（土）１３：００～
参加費 ２,000円

（銀行振込またはカード決済（VISA or MASTER））

会場 TKP大阪本町カンファレンスセンター ルーム3A
（講演はzoom配信も行います）

講演（13:00～14:30、配信あり）

留学生獲得・支援のこれから

－日本語教師の視点に立って－

【スピーカー】春口淳一 氏（大阪産業大学）

よろず相談会（15:00～16:30）
惟任将彦氏（大阪YMCA学院）、
角南北斗氏（フリーランス）、春口淳一氏
また、教材相談会・書籍販売を開催します
（相談員からのメッセージは裏面をご覧ください）

かつて私は受け入れた留学生への教育に携わるとともに、留学生募集のために東アジアを旅してま

わることが頻繁にありました。こうした経験から日本語教育はもちろん、留学生獲得について強い関

心を持っています。 コロナのために制限されていた留学生の受け入れも、ようやく緩和されました。

この機会に、改めて留学生獲得・支援のあり方をご一緒に考えていきたいと思います。

こまつなの会とは？
ことばと学びでつながるなかまの会は、日本語教育を中心としたことばの教育、そして、学
習について、興味・関心を持つ人々のネットワーク構築を目指して設立された有志の会で
す。こまつなの会では、 「つながれる場」を持つために、各地の“こまつな”さんに会いに
行くことにしました。各地の“こまつな”さんのお話はオンラインでおすそ分けいたします！



お申し込みはQRコードから

主催 ことばと学びでつながるなかまの会
協力 （株）凡人社， （株）国書刊行会

ことばと

まなびで

つながる

なかまの会

角南北斗氏（フリーランス・デザイナー）
守備範囲：ウェブ教材の設計・ウェブサイト制作・現場でのICT活用など

メッセージ：日本語教育分野の専門性を活かし、日本語学習のためのオン

ラインリソースの制作や、教育現場へのICTの導入・活用支援などを長く

行ってきました。お気軽にご相談ください。なお、具体的な制作物や発表事

例は sunamihokuto.com に掲載しています。

惟任将彦氏（大阪ＹＭＣＡ学院）
守備範囲：授業・日本語学校の運営

メッセージ：昨年度はオンライン授業、ハイブリッド授業が多く、試行錯誤の連

続でした。今年度は対面授業に戻り、少しほっとしましたが、その一方で、また

これまでとは違った課題に直面しています。よろず相談では、そういった私自

身の経験に基づいてお話ができればと思っています。

講演スピーカー・よろず相談員ご紹介

春口淳一氏（大阪産業大学）
守備範囲：留学生政策

メッセージ：留学生受け入れに伴う“お困りエピソード”を（差し支えない範囲
で）共有してみませんか。様々な事例に触れることも、留学生と身近に接する
日本語教師の糧になると思います。私からも、全体ではお話しできなかった
エピソードを追加でご紹介できたらと思います。

教材相談会（凡人社，国書刊行会）

守備範囲：各出版社教材紹介・採用教科書のご相談など

メッセージ：コロナ禍の間も新しい教材・書籍の出版を続けて参りました。

凡人社大阪支店では現在のところ予約制でのご来店をお願いしておりま

すが、今回対面会場にお越しいただき、手にとってご検討いただけましたら

嬉しいです。教科書採用等のご相談も承ります。お気軽にお声がけください。

◆お申し込みフォームご記入後、別途、参加費に関してご連絡いたします。
◆対面会場でのご参加におかれましては、感染症対策のため、
入り口での検温、消毒、会場内でのマスクの着用をお願いいたします。

明日の授業も
ことばの教育の未来も


